

Súd: Krajský súd Banská Bystrica
Spisová značka: 13Co/50/2016
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6615214379
Dátum vydania rozhodnutia: 30. 06. 2016
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Ferdinand Zimmermann
ECLI: ECLI:SK:KSBB:2016:6615214379.1

Uznesenie

Krajský súd v Banskej Bystrici, ako súd odvolací, v právnej veci navrhovateľky B. V., bytom Z. 3, XXX XX Z., v konaní o neúplnom návrhu, o odvolaní navrhovateľky proti uzneseniu okresného súdu Lučenec číslo konania 8C/350/2015 - 9 zo dňa 20.11.2015, takto

rozhodol:

Odvolanie navrhovateľky o d m i e t a.

odôvodnenie:

Odvolaním napadnutým uznesením okresný súd odmietol podanie vedené pod sp. zn. 8C/350/2015.

Proti rozhodnutiu okresného súdu podala odvolanie navrhovateľka. Uviedla, že spoločnosti SLOVAKIA ENERGY, s.r.o. nie je nič dlžná, nakoľko s touto spoločnosťou nič neuzatvorila a ani jej nič nepodpísala, preto žiada príslušný súd konať v predmetnej veci.

Krajský súd ako súd odvolací preskúmal vec v rozsahu určenom § 212 ods. 1 zákona č. 99/1963 Z.z. Občiansky súdny poriadok (ďalej v texte len „OSP“) bez nariadenia pojednávania podľa § 214 ods. 2 OSP a odvolanie navrhovateľky odmietol podľa § 218 ods. 1 písm. a) OSP.

Aby došlo k vecnému prejednaniu odvolania odvolacím súdom, odvolanie musí spĺňať všetky zákonom predpísané podmienky prípustnosti tohto riadneho opravného prostriedku. Jednou z objektívnych podmienok prípustnosti odvolania je včasnosť jeho podania.

Podľa ustanovenia § 204 ods.1 veta prvá OSP, odvolanie sa podáva do 15 dní od doručenia rozhodnutia na súde, proti rozhodnutiu ktorého smeruje.

Odvolacia lehota je lehotou zákonnou, čo znamená, že ju nemožno predĺžiť ani skrátiť. Pre začatie plynutia odvolacej lehoty je rozhodujúce riadne a v súlade s právnymi predpismi vykonané doručenie rozhodnutia. Odvolacia lehota je procesnou lehotou, čo znamená, že začína plynúť dňom, ktorý nasleduje po dni, keď došlo ku skutočnosti určujúcej začiatok lehoty, t.j. po dni doručenia rozhodnutia. Na zachovanie tejto procesnej lehoty stačí, ak je odvolanie podané v posledný deň lehoty osobne na súde alebo odovzdané orgánu, ktorý je povinný ho doručiť (najčastejšie pošta).

Preskúmaním spisového materiálu krajský súd zistil, že odvolaním napadnuté uznesenie navrhovateľka prevzala dňa 27.11.2015. Odvolacia lehota uplynula dňom 14.12.2015. Odvolanie navrhovateľka podala na pošte až dňa 31.12.2015, teda po uplynutí odvolacej lehoty.

Procesnoprávnym dôsledkom oneskorene podaného odvolania je jeho odmietnutie podľa ustanovenia § 218 ods.1 písm. a) OSP.

Z vyššie uvedeného je nesporné, že odvolanie navrhovateľky bolo podané oneskorene a preto s poukazom na ustanovenie § 218 ods.1 písm. a/ OSP odvolací súd rozhodol tak, že odvolanie odmietol ako oneskorene podané.

O veci senát odvolacieho súdu rozhodol pomerom hlasov členov senátu 3 : 0.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.